平成 27年度第 3回（通算第 3回） 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録

開催日時：平成 27 年 6 月 16 日（火）17 時 55 分～18 時 35 分

開催場所：東京都済生会中央病院 新棟第 2 会議室

出席者：高橋寿由樹 清水淳一 中村守男 廣瀬茂道 関根一美 中西貴裕 信清眞千子

松本聡 鴇田洋子 岡本多喜子 金子正志

議事：

1. 倫理審査

受付番号：臨 27-12 研究責任者 臨床検査医学科  窓岩 清治

課題名：播種性血管内凝固症候群（DIC）に対する治療指標としての血液凝固線溶系

分子マーカーの検討（新規）

審議の結果、修正のうえ承認とされた。

  受付番号:356 研究責任者 腫瘍内科  船越 信介

課題名：切除不能・再発結腸/直腸がん初回化学療法例に対する mFOLFOX6＋bevacizumab(BV)

療法、または、XELOX＋BV療法の治療感受性・耐性因子に関するバイオマーカー

研究（変更）

  研究期間の延長とプロトコールの変更について審議された。

  審議の結果、研究期間の延長については承認され、プロトコールの変更に伴う同意文書の

改訂については次回の委員会での審議とされた。

2. 迅速倫理審査報告

 高橋委員長より、以下の通り報告があった。

申請者 課題名 結果

内科

島田 朗

１型糖尿病患者における膵管病変の頻度と種類

に関する研究
承認

耳鼻科

泰地 秀信

ワイドバンドティンパノメトリを用いた滲出性

中耳炎の診断
承認

薬剤部

堀井 剛史

Basal-Bolus インスリン療法２型糖尿病におけ

るリナグリプチン併用療法の有効性
承認

薬剤部

堀井 剛史

２型糖尿病における第一選択経口血糖降下薬に

関する研究－メトホルミン、DPP-4阻害薬の有効

性の比較に関する臨床研究

承認

3. その他審議案件

 業務手順書の改訂について審議を行った。委員から指摘のあった事項について書式を整える

こととした。臨床研究管理室からの追記について承認された。

 継続して、手順書の見直しを行っていくことが確認された。